
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 

LIBERO E CONTRATTI 

  

Determinazione nr. 35/77

Del 30/07/2024 

OGGETTO: Affidamenti servizi vari ed assunzione impegni di spesa contributi  per 
manifestazione Fratta dell' 800  

L'anno 2024 il giorno trenta del mese di Luglio

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO E CONTRATTI 

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

• l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia di  regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATI:

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 
di competenza e ss.mm.ii.;

• la  deliberazione di  Giunta comunale di  approvazione del  piano esecutivo di  gestione e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO  che  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  163 del  30/07/2024  in  relazione  al 
SettembreUmbertidese ed alla manifestazione Fratta dell’800, l'amministrazione ha approvato il 
quadro economico delle spese per la realizzazione del programma;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che gli importi dei relativi affidamenti sono sotto i 40.000 euro ed in alcuni casi 
veramente esigui  si  è provveduto a richiedere i  seguenti  preventivi  per le prestazioni  a fianco 
indicate ad operatori economici che hanno la necessaria competenza e professionalità:

Noleggio servizi igienici Richiesti 3 preventivi  a:
 S.P. srl con sede in via Umbria, 148/1/q – Todi 

(Pg) - (preventivo inviato il 9-7-24 acquisito al 
prot. 16334 €. 520,00 (oltre iva)

 SEBACH spa con sede in Via Fiorentina, 109 
Firenze (non ha presentato preventivo) 

 TAILORSAN spa con sede in Loc. Piombinara 
–  Colleferro  (Roma)  –  (preventivo  inviato  il 
26/06/2024 prot.. 15176  €. 500,00 (oltre iva)

Preventivo più conveniente: TAILORSAN spa

           €. 500,00
(oltre iva)

Totale €. 610,00

Servizio di vigilanza e 
sicurezza

Richiesti 2 preventivi  a
- Vigilanza Umbra Mondialpol spa con sede in 
Ellera Corciano (Pg)  ( risposto con prot. 16337 
del 9/7/2024 dichiarando la non disponibilità al 
servizio)
- Velox Investigazioni srl con sede legale in 
Firenze via dello Statuto n. 12 ( risposto con prot. 
17310 del 22/07/2024 euro 3134,00 oltre IVA)
 

€. 3134,00
(oltre iva)
Totale €.  
3823,48 

Realizzazione video 
promozionale Fratta 800

MMPictures di Manuele Martinelli con sede in Via 
Stella, 22 – Umbertide (Pg) – preventivo inviato il 
01-07-24 acquisito al prot. 15591

€. 245,90
(oltre iva)

Totale €. 300,00

Incarico  per  la  redazione 
Piano di sicurezza e nomina 
responsabile della sicurezza

Ing. Paolo Giovannoni con sede in Via Signorelli, 
3 – Umbertide (Pg) – preventivo inviato il  28-06-
24 acquisito al prot. 15402

 
€ 1.500,50

(oltre iva e r.a.)
Totale €.  
1.900,00

Polizza assicurativa
Vittoria  Assicurazioni  per 
evento

BOSCHI & RUBECHI Assicurazioni sas con sede 
in Piazzale Giotto, 13 – Perugia preventivo 
inivato il 30/7/2024 acquisito al prot. 17955 €. 245,00

 noleggio amplificatore di 
controllo per sistema 
evacuazione, trombe e 
microfono con base

FP Services srl  con sede legale in Perugia via 
Manna  n.  8  -  preventivo  inviato  il  09/07/2024 
acquisito al prot. 16336

€. 320,00
(oltre iva)

Totale €. 390,40

Trasporto delle casette legno 
e materiali vari per 
allestimento evento 

Impresa Costruzioni Mirco Babucci sede legale 
Umbertide zona ind.Le Madonna del Moro - 
preventivo inviato il 09/07/2024 acquisito al prot. 
16336

€. 550,00
(oltre iva)

Totale €. 671,00

Progetto impianto elettrico e 
dichiarazione di conformità

Lux Line di Massetti & C. sede legale Umbertide 
via Piemonte n. 9 - preventivo inviato il 
09/07/2024 acquisito al prot. 16355

€. 700,00
(oltre iva)

totale €. 854,00



TOTALE affidamenti  € 8793,88

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo  36/2023,  in  particolare  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

APPURATO:

o che l’art.  50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi  e duplicazione di  attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai  sensi  dell’art.  54,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che  agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale;

o che, in tema di  imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (inferiore ad euro 40.000 esente);

TENUTO CONTO che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più 
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 
negoziare le  condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo 
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che gli affidamenti di che trattasi sono tutti di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

RITENUTO  pertanto di affidare i servizi riportati nella tabella agli operatori economici di seguito 
indicati:  

    
OGGETTO AFFIDAMENTO Operatore economico Spesa 

Noleggio servizi igienici TAILORSAN spa con sede in Loc. Piombinara 
– Colleferro (Roma)

           €. 500,00
(oltre iva)

Totale €. 610,00

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Servizio di vigilanza e 
sicurezza Velox Investigazioni srl con sede legale in 

Firenze via dello Statuto n. 12 

€. 3134,00
(oltre iva)
Totale €.  
3823,48 

Realizzazione video 
promozionale Fratta 800

MMPictures di Manuele Martinelli con sede in Via 
Stella, 22 – Umbertide (Pg)  

€. 245,90
(oltre iva)

Totale €. 300,00

Incarico  per  la  redazione 
Piano di sicurezza e nomina 
responsabile della sicurezza

Ing. Paolo Giovannoni con sede in Via Signorelli, 
3 – Umbertide (Pg) 

 
€ 1.500,50

(oltre iva e r.a.)
Totale €.  
1.900,00

Polizza assicurativa
Vittoria  Assicurazioni  per 
evento

BOSCHI & RUBECHI Assicurazioni sas con sede 
in Piazzale Giotto, 13 – Perugia €. 245,00

Noleggio amplificatore di 
controllo per sistema 
evacuazione, trombe e 
microfono con base

FP Services srl  con sede legale in Perugia via 
Manna n. 8 

€. 320,00
(oltre iva)

Totale €. 390,40

Trasporto delle casette legno 
e materiali vari per 
allestimento evento Impresa Costruzioni Mirco Babucci sede legale 

Umbertide zona ind.Le Madonna del Moro - 

€. 550,00
(oltre iva)

Totale €. 671,00

Progetto impianto elettrico e 
dichiarazione di conformità

Lux Line di Massetti & C. sede legale Umbertide 
via Piemonte n. 9 

€. 700,00
(oltre iva)

totale €. 854,00

TOTALE affidamenti  € 8793,88

DATO ATTO che sono stati concessi con la delibera n. 162 del 30/07/2024 con la quale è stato 
approvato il quadro economico della manifestazione, i seguenti contributi:

• ACCADEMIA DEI RIUNITI - €. 26.500,00  per l'organizzazione del programma 
artistico  comprensivo  di  spettacoli  teatrali  animazioni  e  allestimenti  necessari  alla 
realizzazione degli stessi

• PROTEZIONE CIVILE - €. 500,00 per l'attività di supporto all'organizzazione;

• BANDA CITTADINA - €. 1.000,00 per l’animazione delle strade cittadine e la 
rassegna delle bande;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 



compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Dato  atto  che viene  rispettato  il  dettato  normativo  dell'art.  49  del  D.lgs  36/2023  in  tema  di 
rotazione degli affidamenti;  

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04-04-2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO  il D. Lgs 36/2023;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di  affidare,  per  le  ragioni  esplicitate  nelle  premesse  relativamente  alla  manifestazione 

Fratta dell'800, le prestazioni di seguito indicate ed assumere conseguentemente i relativi 
impegni di spesa da imputare  al capitolo 694380 denominato ““Spese per fornitura servizi Feste 

di settembre e Fine 800” del bilancio 2024-2026 Anno 2024: 
    

OGGETTO AFFIDAMENTO Operatore economico Spesa 

Noleggio servizi igienici
CIG: B2A318EB37

TAILORSAN  spa  con  sede  in  Loc. 
Piombinara – snc  Colleferro (Roma)

           €. 500,00
(oltre iva)

Totale €. 610,00

Servizio di vigilanza e 
sicurezza
CIG: B2A34D4EC0

Velox Investigazioni srl con sede legale in via 
dello Statuto n. 12 Firenze (FI)

€. 3134,00
(oltre iva)

Totale €. 3823,48 

Realizzazione video 
promozionale Fratta 800
CIG: B2A3B86533

MMPictures di Manuele Martinelli con sede in 
Via Stella, 22 – Umbertide (PG)  

€. 245,90
(oltre iva)

Totale €. 300,00

Incarico  per  la  redazione 
Piano  di  sicurezza  e  nomina 
responsabile della sicurezza
CIG: B2A433A08D

Ing. Paolo Giovannoni con sede in Via 
Signorelli, 3 – Umbertide (PG) 

 
€ 1.500,50

(oltre iva e r.a.)
Totale €. 
1.900,00



Polizza assicurativa
Vittoria  Assicurazioni  per 
evento
CIG: B2A4C67301

BOSCHI & RUBECHI Assicurazioni sas con 
sede in Piazzale Giotto, 13 – Perugia (PG) €. 245,00

Noleggio amplificatore di 
controllo per sistema 
evacuazione, trombe e 
microfono con base
CIG: B2A4ADEEAD

FP Services srl con sede legale via Manna n. 
8 – Perugia (PG)

€. 320,00
(oltre iva)

Totale €. 390,40

Trasporto delle casette legno 
e materiali vari per 
allestimento evento 
CIG: B2A4DC9721

Impresa Costruzioni Mirco Babucci sede 
legale in zona ind.Le Madonna del Moro -  
Umbertide (PG)

€. 550,00
(oltre iva)

Totale €. 671,00

Progetto impianto elettrico e 
dichiarazione di conformità
CIG: B2A535F335

Lux Line di Massetti & C. sede legale in via 
Piemonte n. 9  Umbertide (PG)

€. 700,00
(oltre iva)

totale €. 854,00

TOTALE affidamenti  

€ 8793,88

3. In esecuzione della delibera della Giunta comunale n. 162 del 30/07/2024 di assumere i 
relativi impegni di spesa a favore di:  

• ACCADEMIA DEI  RIUNITI  con  sede  in  Piazza  Fortebraccio,  2  –  Umbertide  (Pg)  €. 
26.500,00 quale contributo per l’organizzazione degli eventi culturali/spettacoli;

• PROTEZIONE CIVILE di Umbertide €.  500,00  quale contributo per l'attività  di  supporto 
all'organizzazione;

• BANDA CITTADINA di Umbertide €. 1.000,00 quale contributo per l’animazione delle strade 
cittadine e la rassegna delle bande;

4. Di  imputare  la  somma  complessiva  di  €.  36.793,88  sui  capitoli  elencati  nella  tabella 
sottostante:

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,  
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in tal caso nell’invio del presente atto  tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 
n. 267/2000;

7. Di dare atto che la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni in ANAC sono acquisite 
di tutti gli operatori economici affidatari di servizi in atti d'ufficio;

8. Di dare atto che la scadenza è 01/09/2024;

9. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

10. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto 
del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 
151, comma 4.

11. Di demandare al RUP:
•anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;

•gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs.  36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

12. il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 05021.03.00694380  TAILORSAN SPA B2A318EB37 610,00

2024 05021.03.00694380  VELOX 
INVESTIGAZIONI 
SRL

B2A34D4EC0 3.823,48

2024 05021.03.00694380  MM PICTURES DI 
MANUELE 
MARTINELLI

B2A3B86533 300,00

2024 05021.03.00694380  GIOVANNONI PAOLO B2A433A08D 1.900,00

2024 05021.03.00694380  BOSCHI E RUBECHI 
ASSICURAZIONI DI 
BOSCHI F. E 
RUBECHI R. SAS

B2A4C67301 245,00

2024 05021.03.00694380  FP SERVICE SRL B2A4ADEEAD 390,40

2024 05021.03.00694380  LUX LINE DI 
MASSETTI G E C 
SNC

B2A535F335 854,00

2024 05021.03.00694380  BABUCCI MIRCO B2A4DC9721 671,00

2024 05021.04.00102338  ACCADEMIA DEI 
RIUNITI

 26.500,0
0

2024 05021.04.00102338  GRUPPO 
COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE

 500,00

2024 05021.04.00102638  BANDA CITTADINA 
UMBERTIDE

 1.000,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Simonetta Boldrini 


